Дело № 1-497/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «24» июня 2021 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Владимировой В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Каспари В.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Соломиной О.В., представившей удостоверение № 7481, ордер № 669445,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если это деяние не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 12.09.2020 г., ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории г. Сочи, с помощью имеющегося при себе мобильного телефона, используя всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет), вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на территории Адлерского района города Сочи Краснодарского края.

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отвело себе роль руководителя преступной группы, в обязанности которого входило: приобретение, в неустановленном следствием месте, подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж членов преступной группы о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта бесконтактным способом наркотических средств, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств, которая заключалась в следующем: расфасованные на условные дозы, и, размещенные в удобные для сбыта полимерные пакеты с наркотическими средствами, участниками преступной группы, раскладывались в различных местах на территории города Сочи Краснодарского края, которые изымались потенциальными покупателями (наркопотребителями) после зачисления ими денежных средств, вносимых через неустановленные предварительным следствием платежные терминалы, в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства. 

ФИО1, как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которого входило: получение наркотических средств на территории г. Сочи Краснодарского края, их последующий сбыт в различных местах на территории г. Сочи Краснодарского края и последующая передача сведений о местах произведенного сбыта неустановленному предварительным следствием лицу на аккаунт «Splif», посредством всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет). 

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, исполняя преступную роль руководителя преступной группы, в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 сентября 2020 года, незаконно приобрело вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 8,59 грамма. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), каннабис (марихуана), суммарной массой 8,59 грамма, относится к значительному размеру.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, 12.09.2020 ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и исполняя указание последнего о необходимости осуществления сбыта наркотического средства, предварительно получив смс-сообщение о месте хранения указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в Адлерском районе г. Сочи Краснодарского края, более точного места в ходе предварительного следствия установлено не было, где обнаружил тайник с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой не менее 8,59 грамма, которое ФИО1 стал хранить с целью последующего сбыта.

12 сентября 2020 года в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 09 часов 05 минут, ФИО1 путем оставления на участках местности, по координатам: 43.435547, 39.965577; 43.435496, 39.965530; 43.435409, 39.965828, вблизи участка № по 

<

адрес>, вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 3,27 грамма, совершил сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной преступной роли, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 30 минут 12 сентября 2020 года, направился к участку № по 

<

адрес>, с целью взять с автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак «Х 

<

данные изъяты>» оставшиеся 5 свертков с наркотическим средством, для осуществления их сбыта, путем оставления вещества на участке местности.

12 сентября 2020 года, в период времени с 15 часов 06 минут до 16 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия - участков местности, по координатам: 43.435547, 39.965577; 43.435496, 39.965530; 43.435409, 39.965828, вблизи участка № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, ранее оставленные ФИО1 3 свертка с веществом, в составе которых согласно заключения эксперта № от 15.09.2020 и № от 18.11.2020, находилось вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 3,27 грамма.

Кроме того, 14 сентября 2020 года, в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», расположенного на участке местности, по координатам: 43.435064, 39.963431 рядом с домовладением № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, 5 свертков с веществом, которые ФИО1 планировал сбыть на участках местности, в составе которых согласно заключения эксперта № от 16.09.2020 и № от 18.11.2020, находилось вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 5,32 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 8,59 грамма, относится к значительному размеру.

Таким образом, свои преступные действия, направленные на сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как последний был задержан на месте совершения преступления сотрудниками полиции ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, суду пояснил, что в виду тяжелого финансового положения решил распространять наркотические средства. Через сайт «

<

данные изъяты>» зарегистрировался в Интернет - магазине по продаже наркотиков, а именно марихуаны. Перевел через систему платежей залог в размере 6 000 рублей за оптовую закладку. После чего получил адрес оптовой закладки по 

<

адрес> и координаты. Вернувшись в автомобиль, раскрыл данную закладку, там было пять свертков с марихуаной разных сортов. Далее положив три свертка с наркотиком в карман, направился по территории 

<

адрес>, где сделал три закладки. Оставшиеся пять закладок остались в автомобиле. После этого собирался придти домой и отправить фотографии на сайт, чтоб закончить часть работы и получить за это деньги. В это время к нему подошли сотрудники полиции и попросили предоставить документы, затем он был доставлен в отдел полиции для установления личности. Затем в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят его мобильный телефон. Далее вместе с сотрудниками полиции и понятыми выехали на места закладок с наркотиками и изъяли их. Кроме того, совместно с сотрудниками полиции и понятыми был осмотрен его автомобиль, в котором были обнаружены пять свертков с наркотиком марихуана, который он собирался в дальнейшем сбыть. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если это деяние не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 12.09.2020 г. примерно в 09 часов 05 минут, возле участка № по 

<

адрес>, во время несения службы совместно с сотрудниками ОУР ФИО и ФИО., ими был остановлен гражданин, который с виду имел явные признаки потребления наркотических средств. С целью установления личности, данный гражданин был доставлен в ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи Адлерский район ул. Лесная д. 20 «А». По приезду в отдел полиции, данный гражданин был установлен как, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. Находясь в отделе полиции, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет потребления запрещённых веществ, на что последний отказался, в результате чего в отношении ФИО1 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП. После составления административного материала, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе производства которого в правом боковом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон модели «IPhone 6». Далее с согласия ФИО1 вышеуказанный мобильный телефон был осмотрен. При осмотре телефона в нем были обнаружены фотографии с закладками, на вопрос ФИО1, что это за изображения, он ответил, что это изображения закладок с наркотическим средством «марихуана». Далее ФИО1 указал места осуществления им тайниковых закладок. В результате чего, сотрудником полиции, был составлен протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1, в ходе производства которого были обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим средством «марихуана». Кроме того, был также осмотрен автомобиль марки ВАЗ 2107, находящийся в собственности ФИО1 В ходе производства осмотра вышеуказанного автомобиля, гражданин ФИО1 указал, на коврик, расположенный спереди водительского сиденья, и пояснил, что под ним у него хранятся свёртки с наркотическим средством «марихуана», которые он планировал также сбыть. В ходе осмотра указанного автомобиля были обнаружены и изъяты пять свёрток с наркотическим средством «марихуана». В ходе составления вышеуказанных протоколов, от кого-либо из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1 жалоб и замечаний не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 12.09.2020 г. в утреннее время суток он был приглашен сотрудниками полиции в ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого, для засвидетельствования факта отказа гражданина от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, а также при проведении личного досмотра гражданина. Для участия вышеуказанных действиях был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Его, а также второго понятого, сотрудники полиции пригласили в служебное помещение отдела полиции п. Блиново. Зайдя в служебное помещение, номер которого, ФИО в настоящий момент не помнит, он увидел ранее неизвестного мужчину, который представился как – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции в их присутствии задал вопрос ФИО1, согласен ли он пройти медицинское освидетельствование на факт потребления наркотических средств либо психотропных веществ, без назначения врача, на что он ответил отказом. После чего, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что у него таковых не имеется. Затем, сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе производства которого, в правом переднем кармане шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone 6». После с согласия ФИО1, указанный мобильный телефон был осмотрен сотрудником полиции. В ходе осмотра телефона, сотрудником полиции были обнаружены фотографии с адресами закладок, как он понял с наркотическим средством. В связи с чем вышеуказанный мобильный телефон был изъят и помещен, а затем упакован в полимерный пакет. Кроме того, у ФИО1, также были сделаны смывы с обеих кистей рук. Данные смывы были упакованы в полимерные пакеты. По всем проводимым действиям сотрудниками полиции были составлен соответствующие протоколы, в которых все расписались. Далее сотрудники полиции, предложили ему, а также второму понятому поприсутствовать в качестве понятых при изъятии закладок, которые как он понял, заложил ранее ФИО1, на что они ответили согласием. Затем, он (ФИО) вместе со вторым понятым, ФИО1 и сотрудниками полиции прибыли в 

<

адрес>, расположенный в Адлерском районе г. Сочи, более точного адреса не знает, где ФИО1 указал сотрудникам полиции, места закладок с наркотическим средством, которые в последующем, были изъяты сотрудниками полиции. Кроме того, он не знает, какое именно наркотическое средство находилось в указанных свертках. По поводу проводимых действий сотрудниками полиции также были составлены соответствующие протоколы. Жалоб и замечаний от кого-либо из участвующих лиц, в том числе и ФИО1, не поступало.

Аналогичные показания и обстоятельства проведения личного досмотра ФИО1 следуют из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля – понятого ФИО2 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 14.09.2020 г. в дневное время суток он находился неподалеку от дома № по 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции и приглашен, для участия в качестве понятого, в ходе составления протокола осмотра места происшествия. Для участия в данных действиях был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Также на вышеуказанном месте находился мужчина, который представился как - ФИО1. Перед проведением процессуальных действий ему, ФИО1, а также второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе составления протокола осмотра места происшествия, в его присутствии, присутствии ФИО1, второго понятого, в автомобиле, марки ВАЗ 2107, припаркованном неподалеку от домовладения № по вышеуказанному адресу, принадлежащем гражданину ФИО1, были обнаружены 5 свертков. На вопрос сотрудников ФИО1, что находится в данных свертках, он им пояснил, что в них находится наркотическое средство, какое именно, он (ФИО) не помнит. Также ФИО1 сказал, что свертки с наркотиком он приобрел с целью последующего сбыта, где именно он их приобрел он (ФИО) не знает. После, обнаруженные свертки были изъяты сотрудником полиции. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало.

Аналогичные показания и обстоятельства осмотра места происшествия следуют из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля – понятого ФИО. 

Согласно заключения эксперта № от 15.09.2020 г., вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженные в трех прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка» (каждый из фрагментов был обмотан фрагментом фольги серого цвета с вложенным круглым магнитиком серого цвета, сверху фрагмент фольги был оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты черного цвета), изъятые в ходе осмотра места происшествия вблизи участка № 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы высушенного наркотического средства составили: 1,17 грамма; 0,97 грамма; 1,13 грамма. Общая масса вещества составила 3,27 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,10 грамма вещества от каждого исследуемого объекта (по высушенному – по 0,08 грамма). Общая масса веществ после производства экспертизы равна 3,03 грамма. 

По заключению эксперта № от 16.09.2020 г., вещества растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, обнаруженное в пяти полимерных пакетиках с замками «салазки», изъятые 14.09.2020 в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы веществ составили: 1,03 грамма; 1,09 грамма; 1,08 грамма; 1,07 грамма; 1,05 грамма. Суммарная масса наркотического средства составила 5,32 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,1 грамма вещества от каждого объекта. Общая масса веществ после производства экспертизы равна 4,82 грамма.

По заключению эксперта № от 18.11.202 г.. наркотическое средство каннабис (марихуана): из пяти пакетиков (изъятое, согласно постановления 14.09.2020 в ходе осмотра места происшествия, проводившегося около дома № по 

<

адрес>, с координатами: 43.435064, 39.963431; в припаркованном автомобиле ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>), однородны между собой по внешнему виду, цветовому оттенку, анатомо-морфологическим признакам, каннабиноидному составу, количественному содержанию тетрагидроканнабинола и составу минорных компонентов и не однородны с наркотическим средством каннабис (марихуана): из трех пакетиков (изъятое, согласно постановления 12.09.2020 на участке местности с координатами: 43.435547, 39.965577; на участке местности с координатами: 43.435496, 39.965530; и на участке местности с координатами: 43.435409, 39.965828; вблизи участка № по 

<

адрес> с участием ФИО1), по каннабиноидному составу, количественному содержанию тетрагидроканнабинола и составу компонентов, которые также не однородны между собой. Установить общий источник происхождения, представленного на сравнительное исследование наркотического средства – каннабис (марихуана) из пяти пакетиков не представляется возможным в связи с тем, что массы каждого отдельно взятого объекта недостаточно, согласно методике, на проведение данного исследования. Наркотическое средство – каннабис (марихуана) из пяти пакетиков не имеет общего источника происхождения с наркотических средством – каннабис (марихуана) из трех пакетиков, так как они не однородны по каннабиноидному составу, количественному содержания тетрагидроканнабинола и составу минорных компонентов. Массы веществ составили: 0,58 грамма; 0,64 грамма; 0,63 грамма; 0,62 грамма; 0,60 грамм; 0,74 грамма; 0,54 грамма; 0,70 грамм. Общая масса вещества составила 5,05 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,35 грамм марихуаны из 8-ми пакетиков (всего 2,80 г.). 

Согласно протокола личного досмотра от 12.09.2020 г., у ФИО1, в правом кармане шорт, надетых на нем был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone 6» с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Билайн» абонентский номер 

<

данные изъяты>. 

Как видно из протокола изъятия вещей и документов от 12.09.2020 г., у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «IPhone 6» с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Билайн» абонентский номер 

<

данные изъяты>.

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 12.09.2020 г., с участием ФИО1 произведен осмотр участков местности по координатам: 43.435547, 39.435547; 43.435496, 39.965530; 43.435409, 39.965828; расположенных вблизи участка № по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 свертка обмотанных изоляционной лентой чёрного цвета. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 14.09.2020 г. с участием ФИО1 произведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 2107 в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенный на участке местности по координатам: 43.435064, 39.963431, рядом с домом № по 

<

адрес>, в ходе производства которого были обнаружены и изъяты следующие предметы: 5 свертков обмотанных изоляционной лентой синего цвета, полиэтиленовый пакет с зип-замком, фрагмент изоленты синего цвета, фрагмент фольги, рулон изоляционной ленты, связка ключей в количестве 4 штук, водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации ТС. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 14.09.2021 г., с участием ФИО1 произведен осмотр комнаты, расположенной в д. № по 

<

адрес>. В ходе, производства которого, что-либо обнаружено и изъято не было. 

Согласно протокола осмотра предметов от 15.05.2021 г., осмотрены три прозрачных полимерных пакета со смывами с кистей рук ФИО1; четыре прозрачных полимерных пакета в которых находятся 8 (восемь) полимерных пакетиков с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 5,05 грамма; фрагменты изоленты синего и черного цветов, фрагменты фольги серебристого цвета, пустые пакетики, магниты серебристого цвета. Постановлением от 15.05.2021 указанные предметы, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Согласно протокола осмотра предметов от 15.05.2021 г., осмотрены мобильный телефон марки «IPhone 6» c установленной в нем сим картой мобильного оператора «Билайн» абонентский номер 

<

данные изъяты>; рулон липкой ленты «изоленты» черного цвета; свидетельство о регистрации транспортного средства серии №; водительское удостоверение серии №, на имя ФИО1; связка ключей в количестве четырех штук. Постановлением от 15.05.2021 указанные предметы, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Из протокола явки с повинной от 17.09.2020 г. следует, что ФИО1 указал обстоятельства совершения им преступления. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если это деяние не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания характеризуется посредственно. 

В соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие на иждивении виновного малолетних детей, данную им явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления, на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание, в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а именно в виде лишения свободы, без ограничения свободы.

Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок шесть лет и шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Началом срока отбывания ФИО1 наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 17.09.2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

– автомобиль ВАЗ 2107, белого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, хранящийся на специализированной стоянке автотранспорта по адресу: 

<

...> - вернуть по принадлежности законному владельцу; 

– три прозрачных полимерных пакета со смывами с кистей рук ФИО1; четыре прозрачных полимерных пакета в которых находятся 8 (восемь) полимерных пакетиков с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 5,05 грамма; фрагменты изоленты синего и черного цветов, фрагменты фольги серебристого цвета, пустые пакетики, магниты серебристого цвета; рулон липкой ленты «изоленты» черного цвета - сданы в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – уничтожить; 

– мобильный телефон марки «IPhone 6» c установленной в нем сим картой мобильного оператора «Билайн» абонентский номер 

<

данные изъяты>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии №; водительское удостоверение серии №, на имя ФИО1; связка ключей в количестве четырех штук - сданы в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – вернуть по принадлежности законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-